

**Id:0471B097355CC9B4**

**PM MURICI DOS PORTELAS**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

1 of 5

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro

RRREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE		JAN A OUT		
			(b)	% (b/a)	(c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.252.180,00	48.252.180,00	7.254.769,14	15,04	31.494.318,92	65,27	16.757.861,08
RECEITAS CORRENTES	42.754.180,00	42.754.180,00	7.253.769,14	16,97	30.824.818,92	72,10	11.929.361,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.060.000,00	1.060.000,00	484.652,47	45,72	988.105,43	93,22	71.894,57
Impostos	975.000,00	975.000,00	484.652,47	49,71	988.105,43	101,34	-13.105,43
Taxas	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.408.500,00	1.408.500,00	403.358,84	28,64	2.061.133,02	146,34	-652.633,02
Contribuições Sociais	1.290.500,00	1.290.500,00	386.601,16	29,96	1.886.344,87	146,17	-595.844,87
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	118.000,00	118.000,00	16.757,68	14,20	174.788,15	148,13	-56.788,15
RECEITA PATRIMONIAL	275.000,00	275.000,00	91.088,88	33,12	528.125,71	192,05	-253.125,71
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
Valores Mobiliários	263.000,00	263.000,00	91.088,88	34,63	528.125,71	200,81	-265.125,71
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	62.000,00	62.000,00	2.412,45	3,89	10.663,55	17,20	51.336,45
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	12.000,00	12.000,00	2.412,45	20,10	10.663,55	88,86	1.336,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.883.680,00	39.883.680,00	6.179.192,34	15,49	26.985.538,87	67,66	12.898.141,13
Transferências da União e de suas Entidades	27.190.880,00	27.190.880,00	4.418.047,80	16,25	18.364.251,72	67,54	8.826.628,28
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.847.800,00	1.847.800,00	440.761,95	23,85	1.683.903,14	91,13	163.896,86
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	10.780.000,00	10.780.000,00	1.320.382,59	12,25	6.937.384,01	64,35	3.842.615,99
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	65.000,00	65.000,00	93.064,16	143,18	251.252,34	386,54	-186.252,34
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	15.000,00	15.000,00	93.064,16	620,43	251.252,34	675,02	-236.252,34
RECEITAS DE CAPITAL	5.498.000,00	5.498.000,00	1.000,00	0,02	669.500,00	12,18	4.828.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	195.000,00	195.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	195.000,00	195.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.273.000,00	5.273.000,00	1.000,00	0,02	669.500,00	12,70	4.603.500,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.478.000,00	4.478.000,00	1.000,00	0,02	669.500,00	14,95	3.808.500,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	795.000,00	795.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	795.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.403.020,00	1.403.020,00	717.729,35	51,16	3.304.969,87	235,56	-1.901.949,87
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	49.655.200,00	49.655.200,00	7.972.498,49	16,06	34.799.288,79	70,08	14.855.911,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**MURICI DOS PORTELAS - PI**

**LRF: Publicações Obrigatórias**

**PM MURICI DOS PORTELAS**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

2 of 5

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A OUT (c)	% (c/a)	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	49.655.200,00	49.655.200,00	7.972.498,49	16,06	34.799.288,79	70,08	14.855.911,21
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	49.655.200,00	49.655.200,00	7.972.498,49	16,06	34.799.288,79	70,08	14.855.911,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00					0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00					0,00

FRANCISCA DAS C. CORREIA DE SOUSA  
250.272.008-70  
PREFEITA MUNICIPAL

CARLENE RIBEIRO SALES  
788.148.553-15  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CONTPLAN CONTABILIDADE  
17.172.101/0001-42  
CONTADOR CRC - PI 271/O-3

**PM MURICI DOS PORTELAS**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

3 of 5

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE	JAN A OUT (f)		BIMESTRE	JAN A OUT (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	46.074.240,00	47.447.044,60	7.551.461,18	31.669.106,05	15.777.938,55	8.123.117,81	30.500.108,37	16.946.936,23	29.842.452,99	0,00
DESPESAS CORRENTES	31.984.040,00	38.472.844,60	6.525.562,65	28.346.299,17	10.126.545,43	7.098.156,77	27.216.993,74	11.255.850,86	26.559.338,36	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.942.700,00	24.805.597,25	4.135.248,91	20.094.819,16	4.710.778,09	4.135.248,91	20.094.739,72	4.710.857,53	19.482.167,09	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.026.340,00	13.652.247,35	2.390.313,74	8.251.480,01	5.400.767,34	2.962.907,86	7.122.254,02	6.529.993,33	7.077.171,27	0,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.026.340,00	13.652.247,35	2.390.313,74	8.251.480,01	5.400.767,34	2.962.907,86	7.122.254,02	6.529.993,33	7.077.171,27	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	13.970.200,00	8.884.200,00	1.025.898,53	3.322.806,88	5.561.393,12	1.024.961,04	3.283.114,63	5.601.085,37	3.283.114,63	0,00
INVESTIMENTOS	13.262.200,00	7.505.200,00	686.228,23	1.982.533,53	5.522.666,47	685.290,74	1.942.841,28	5.562.358,72	1.942.841,28	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	708.000,00	1.379.000,00	339.670,30	1.340.273,35	38.726,65	339.670,30	1.340.273,35	38.726,65	1.340.273,35	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	120.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.625.960,00	2.391.160,00	3.607,66	1.405.382,27	985.777,73	3.034,73	1.404.809,34	986.350,66	1.402.985,15	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	48.700.200,00	49.838.204,60	7.555.068,84	33.074.488,32	16.763.716,28	8.126.152,54	31.904.917,71	17.933.286,89	31.245.438,14	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	48.700.200,00	49.838.204,60	7.555.068,84	33.074.488,32	16.763.716,28	8.126.152,54	31.904.917,71	17.933.286,89	31.245.438,14	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				1.724.800,47			2.894.371,08		3.553.850,65	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	48.700.200,00	49.838.204,60	7.555.068,84	34.799.288,79			34.799.288,79		34.799.288,79	0,00
RESERVA DO RPPS	955.000,00	195.000,00			195.000,00			195.000,00		

FRANCISCA DAS C. CORREIA DE SOUSA  
250.272.008-70  
PREFEITA MUNICIPAL

CARLENE RIBEIRO SALES  
788.148.553-15  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CONTPLAN CONTABILIDADE  
17.172.101/0001-42  
CONTADOR CRC - PI 271/O-3



**PM MURICI DOS PORTELAS**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

4 of 5

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE		JAN A OUT		
			(b)	% (b/a)	(c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.403.020,00	1.403.020,00	717.729,35	51,16	3.304.969,87	235,56	-1.901.949,87
RECEITAS CORRENTES	1.403.020,00	1.403.020,00	717.729,35	51,16	3.304.969,87	235,56	-1.901.949,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.403.020,00	1.403.020,00	717.729,35	51,16	3.304.969,87	235,56	-1.901.949,87
Contribuições Sociais	1.403.020,00	1.403.020,00	717.729,35	51,16	3.304.969,87	235,56	-1.901.949,87
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCA DAS C. CORREIA DE SOUSA  
250.272.008-70  
PREFEITA MUNICIPAL

CARLENE RIBEIRO SALES  
788.148.553-15  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CONTPLAN CONTABILIDADE  
17.172.101/0001-42  
CONTADOR CRC - PI 271/O-3

MURICI DOS PORTELAS - PI

LRF: Publicações Obrigatórias

**PM MURICI DOS PORTELAS**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro

5 of 5

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Milhares

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE	JAN A OUT (f)		BIMESTRE	JAN A OUT (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.625.960,00	2.391.160,00	3.607,66	1.405.382,27	985.777,73	3.034,73	1.404.809,34	986.350,66	1.402.985,15	0,00
DESPESAS CORRENTES	2.625.960,00	2.391.160,00	3.607,66	1.405.382,27	985.777,73	3.034,73	1.404.809,34	986.350,66	1.402.985,15	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.625.960,00	2.391.160,00	3.607,66	1.405.382,27	985.777,73	3.034,73	1.404.809,34	986.350,66	1.402.985,15	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FRANCISCA DAS C. CORREIA DE SOUSA 250.272.008-70 PREFEITA MUNICIPAL			CARLENE RIBEIRO SALES 788.148.553-15 SECRETÁRIA DE FINANÇAS			CONTPLAN CONTABILIDADE 17.172.101/0001-42 CONTADOR CRC - PI 271/O-3				

**Id:030E6B1ED7D2C9B5**

**PM MURICI DOS PORTELAS**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2023/BIMESTRE Setembro - Outubro

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A OUT (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A OUT (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.074.240,00	47.447.044,60	7.551.461,18	31.669.106,05	95,75	15.777.938,55	8.123.117,81	30.500.108,37	95,60	16.946.936,23	0,00
Legislativa	955.400,00	960.400,00	131.244,10	827.839,81	2,50	132.560,19	165.515,60	793.737,31	2,49	166.662,69	0,00
Ação	955.400,00	960.400,00	131.244,10	827.839,81	2,50	132.560,19	165.515,60	793.737,31	2,49	166.662,69	0,00
Administração	2.667.040,00	5.034.840,00	1.067.656,35	4.456.473,01	13,47	578.366,99	1.298.110,58	3.704.404,44	11,61	1.330.435,56	0,00
Administração Financeira	175.000,00	15.000,00	0,00	5.000,00	0,02	10.000,00	2.500,00	2.500,00	0,01	12.500,00	0,00
Controle Interno	83.040,00	148.040,00	17.270,00	100.984,67	0,31	47.055,33	17.270,00	100.984,67	0,32	47.055,33	0,00
Formação de Recursos Humanos	30.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Administração Geral	2.379.000,00	4.861.800,00	1.050.386,35	4.350.488,34	13,15	511.311,66	1.278.340,58	3.600.919,77	11,29	1.260.880,23	0,00
Assistência Social	1.577.000,00	1.525.200,00	277.779,84	1.027.006,86	3,11	498.193,14	280.277,42	956.354,69	3,00	568.845,31	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	346.000,00	289.000,00	27.785,41	177.303,00	0,54	111.697,00	27.785,41	176.806,50	0,55	112.193,50	0,00
Assistência Comunitária	1.231.000,00	1.236.200,00	249.994,43	849.703,86	2,57	386.496,14	252.492,01	779.548,19	2,44	456.651,81	0,00
Previdência Social	1.796.360,00	2.396.360,00	404.743,31	1.682.007,79	5,09	714.352,21	422.343,57	1.649.748,69	5,17	746.611,31	0,00
Previdência do Regime Estatutário	1.796.360,00	2.396.360,00	404.743,31	1.682.007,79	5,09	714.352,21	422.343,57	1.649.748,69	5,17	746.611,31	0,00
Saúde	9.409.000,00	9.473.097,25	2.029.786,68	6.066.720,45	18,34	3.406.376,80	2.271.060,82	5.988.635,70	18,77	3.484.461,55	0,00
Atenção Básica	9.045.000,00	9.124.097,25	2.014.402,68	5.985.595,65	18,10	3.138.501,60	2.255.676,82	5.907.510,90	18,52	3.216.586,35	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	39.000,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	130.000,00	100.000,00	0,00	4.065,00	0,01	95.935,00	0,00	4.065,00	0,01	95.935,00	0,00
Vigilância Sanitária	58.000,00	58.000,00	0,00	29.921,40	0,09	28.078,60	0,00	29.921,40	0,09	28.078,60	0,00
Vigilância Epidemiológica	137.000,00	152.000,00	15.384,00	47.138,40	0,14	104.861,60	15.384,00	47.138,40	0,15	104.861,60	0,00
Educação	22.283.000,00	20.789.800,00	2.359.753,91	13.005.567,56	39,32	7.784.232,44	2.382.550,32	12.878.929,66	40,37	7.910.870,34	0,00
Ensino Fundamental	17.742.000,00	16.702.800,00	1.892.931,14	11.187.564,44	33,83	5.515.235,56	1.915.727,55	11.060.926,54	34,67	5.641.873,46	0,00
Educação Infantil	4.541.000,00	4.087.000,00	466.822,77	1.818.003,12	5,50	2.268.996,88	466.822,77	1.818.003,12	5,70	2.268.996,88	0,00
Cultura	232.000,00	352.407,35	80.417,91	101.917,91	0,31	250.489,44	80.417,91	101.917,91	0,32	250.489,44	0,00
Difusão Cultural	232.000,00	352.407,35	80.417,91	101.917,91	0,31	250.489,44	80.417,91	101.917,91	0,32	250.489,44	0,00
Urbanismo	2.788.940,00	2.826.140,00	744.256,17	1.826.220,69	5,52	999.919,31	765.018,68	1.788.528,44	5,61	1.037.611,56	0,00
Infra-Estrutura Urbana	1.608.000,00	1.815.700,00	676.928,33	1.355.539,88	4,10	460.160,12	675.990,84	1.325.847,63	4,16	489.852,37	0,00
Serviços Urbanos	293.000,00	443.000,00	0,00	108.400,00	0,33	334.600,00	21.700,00	108.400,00	0,34	334.600,00	0,00
Administração Geral	887.940,00	567.440,00	67.327,84	362.280,81	1,10	205.159,19	67.327,84	354.280,81	1,11	213.159,19	0,00
Habituação	60.000,00	600.000,00	0,00	563.475,95	1,70	36.524,05	0,00	563.475,95	1,77	36.524,05	0,00
Habituação Urbana	60.000,00	600.000,00	0,00	563.475,95	1,70	36.524,05	0,00	563.475,95	1,77	36.524,05	0,00
Saneamento	788.000,00	188.000,00	0,00	41.565,00	0,13	146.435,00	0,00	15.050,00	0,05	172.950,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	788.000,00	188.000,00	0,00	41.565,00	0,13	146.435,00	0,00	15.050,00	0,05	172.950,00	0,00
Agricultura	541.000,00	376.700,00	20.389,64	153.947,90	0,47	222.752,10	22.389,64	153.947,90	0,48	222.752,10	0,00
Abastecimento	139.000,00	89.000,00	0,00	0,00	0,00	89.000,00	0,00	0,00	0,00	89.000,00	0,00
Promoção da produção Agropecuária	262.000,00	162.000,00	0,00	69.790,00	0,21	92.210,00	2.000,00	69.790,00	0,22	92.210,00	0,00
Administração Geral	140.000,00	125.700,00	20.389,64	84.157,90	0,25	41.542,10	20.389,64	84.157,90	0,26	41.542,10	0,00
Comércio e Serviços	125.500,00	125.500,00	700,00	46.625,94	0,14	78.874,06	700,00	45.125,94	0,14	80.374,06	0,00
Turismo	125.500,00	125.500,00	700,00	46.625,94	0,14	78.874,06	700,00	45.125,94	0,14	80.374,06	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.1060], PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS

**MURICI DOS PORTELAS - PI**

**Publicações Obrigatórias**